
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

Dispensa de Licitação nº 008/2019 – Processo nº 2019/66327
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 FONTE: 0269
Contratado: SEDEP SERVIÇO DE ENTREGA DE DESPACHOS E PUBLICA-
ÇÕES LTDA-EPP, com sede na Rua Ranieri Mazzilli, nº 43, Bairro – Vila 
Almeida, Campo Grande – MS, CEP: 79.112-500, Fone: 0800 647 3433 
(67) 3368-1300, e-mail: marilene@sedep.com.br / matriz@sedep.com.
br, inscrita no CNPJ sob o nº 37.535.259/0001-47.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 455645
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2019-HOL
Objeto: Realização de exames anatomopatológicos para diagnostico de 
doenças em material de biopsias, peças cirúrgicas ou imunohistoquimicas, 
para atender ao período de 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 2.202.264,00 (dois milhões, duzentos e dois mil e duzen-
tos e sessenta e quatro reais)
Data Assinatura: 18/07/2019
Vigência: 18/07/2019 até 17/07/2020
Dispensa de Licitação nº 010/2019 – Processo nº 2018/393690
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 FONTE: 0103/0269
Contratado: IPCM - INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRURGICA E MOLECULAR 
DE SERVIÇOS LTDA - ME, com sede na travessa 14 de março nº 1155, 
Edifício Urbe 14, sala 304, Bairro: Umarizal – Belém/PA, CEP: 66.055-
490, Fone: (91) 3349-3659 / (91) 98281-8262, Email: laboratório@labo-
ratorioipcm.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 18.741.006/0001-85.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 455942

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017-HOL
Data Assinatura: 10/07/2019
Processo nº: 2019/64.088
Justifi cativa: ACRESCER:  SÍTIOS DE TRATAMENTO RADIOTERÁÍCO.
Vigência: 16/02/2019 a 15/02/2020
Valor total do Aditivo: CREDENCIAMENTO
Contratado: DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA (HOSPITAL 
SAÚDE DA MULHER)
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 456056

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de NULIDADE de Licitação
Pregão Eletrônico nº 04/2019
Processo: 2018/432743
Objeto: Fornecimento de produtos descartáveis.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi ANULADA, 
com base no parecer jurídico e autorização da autoridade homologadora.
Registramos para quem possa interessar que esta aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para a apresentação de recurso, conforme estabelecido 
no art. 109, inciso I, alínea “c” da Lei n. 8.666/93
Belém, 18 de julho de 2019.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro/HOL

Protocolo: 455974

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2019 (SRP)
Processo: 2018/539527
Objeto: Fornecimento de solução para captação, conservação e manuten-
ção de órgãos para transplantes, requisitado pela Divisão de Farmácia, 
para o período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
CONTATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 248.040,00
Belém, 17 de julho de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 455762
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 (SRP)
Processo: 2018/565174
Objeto: Fornecimento de OPME e materiais especiais.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA: R$ 89.572,80
DMA MACIEL E CIA LTDA – EPP: R$ 10.800,00
EXTRA DISTRIB. DE MED. E PROD. HOSPITALARES EIRELI – EPP: R$ 
826.747,08
MED CARE SOLUTION DISTRIB. DE EQUIP. MÉDICOS E HOSPITALARES 
LTDA: R$ 22.781,40
PANTHER HEALTHCARE BRASIL DIST. DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA: R$ 
482.220,00
SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI: R$ 833.882,54
Valor Total da Licitação: R$ 2.176.431,02
Belém, 11 de julho de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 455732

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2019 (SRP)
Processo: 2019/161106
Objeto: Fornecimento de Pegaspargase 750 UI 5ml.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
ELFA MEDICAMENTOS S.A.
Valor Total da Licitação: R$ 1.210.322,04
Belém, 17 de julho de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 455772

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 525/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2019/188380 de 
25/04/2019.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 
5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: LAVANDERIA RIO EIRELI ME.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo 
– COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) 
dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 10 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 455864
PORTARIA N° 502/2019 – DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar CAMILE DE SOUZA MOURA, Biomedico do quadro de 
pessoal do HOL, matrícula funcional nº 57205199/2 e LUIZ FLAVIO ARE-
AS, Farmacêutico Bioquímico do quadro de pessoal da SESPA, matrícula 
funcional nº 5352398/2 para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória destinada a apu-
rar responsabilidade de realização de despesa sem prévio empenho, bem 
como os atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos 
descritas no Processo nº 2019/111342.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamen-
te, estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 04 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 455873
PORTARIA Nº 491/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/255043 de 
30/05/2019.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 26/07/2019, por necessidade de serviço, o servi-
dor JOAO DE SOUZA GONCALVES, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 
55590150/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Set. de Re-
gistro Hospitalar de Cancer-RHC para Divisão de Farmácia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de junho de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 455662
PORTARIA Nº 516/2019    – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01549 046 0716495 15.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LEONARDO MIGUEL BATISTA DE SOUSA, matrí-
cula nº 5906376/1, Técnico de Enfermagem, lotado Clínica 1º DC, 10 (dez) 
dias de licença paternidade, no período de 26/06/2019 a 04/07/2019.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 455675


